
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAMOTI
iim um 'Jemf», lima neva i/iftMa

AVISO DE LICITAÇÃO

/ICITAÇAO. A
I22. às 10:00h.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE 
Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 05 de outubro de 2 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022/SMS - TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 
HOSPITALAR NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
PARAMOTI/CE O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 07:00 às 13:00 e 14:00 ás 17:00 horas e pelos sites 
https://licitacoes.tce.ce.qov.br/ e https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php#/lnformacões pelo fone: 
(85) - 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, 
CEP 62.736-00. Paramoti/Ce, 13 de setembro de 2022. José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da 
CPL.

llyson Sousa Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

https://licitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php%2523
http://www.paramoti.ce.gov.br/


12 POLIU

TSE confirma forças 
federais em 561 cidades

■oraieza esta entre as 10 localidades estaduais
que deverão receber reforço para 0 próximo dia 2 de outubro

CRESCENTE
No último 
pleito geral, 
realizado 
em 2018.
513 lugares 
receberam 
0 auxílio 
no mesmo 
período. E 
em 2020, 0 
número de 
municípios 
que 
necessitaram 
da ajuda para 
realização 
do primeiro 
turno já havia 
subido para 
613.

O presidente do Tribunal 
Superior Eleitoral (TSE), mi
nistro Alexandre de Moraes, 
autorizou 0 envio das Forças 
Armadas para reforçar a se
gurança em 561 cidades e lo
calidades em 11 Estados no 
primeiro turno das eleições. 
Dez delas ficam no Ceará

As decisões ainda precisam 
ser confirmadas pelo plenário 
do TSE. Só então 0 Ministério 
da Defesa é notificado para or
ganizar a operação. Tradicio
nalmente, os militares apoiam 
0 trabalho da polícia nas cida
des que pedem reforço. Neste 
ano, a preocupação é maior 
diante da escalada dos episó
dios de violência política.

Moraes atendeu solicitações 
dos Tribunais Regionais Elei
torais. O maior contingente 
deve ser deslocado para o Rio 
de Janeiro, que pediu apoio 
das Forças Armadas em 167 
municípios. Os militares tam
bém devem ajudar na logística 
em terras indígenas.

lima resolução de 2004 au
toriza 0 TSE a "requisitar o 
apoio para garantir o livre 
exercício do voto, a normali
dade da votação e da apuração 
dos resultados”. Basta enca
minhar o pedido indicando as 
localidades e os motivos que 
justificam a necessidade de 
reforço na segurança, com 0 
aval da Secretaria de Seguran
ça dos Estados.

No Ceará, as tropas fede
rais vão atuar nos municí
pios de Fortaleza. Aquiraz, 
Horizonte, Maraeanaú, Cau 
caia. Pacajus. Quixadá. Tauá, 
Sobral e Juazeiro do Norte. 
A partir de questionamento 
que tunha sido encamihado 
sobre a necessidade de refor

exercer livremente o seu direi
to de votar.

A exceção é válida para 
prisões em flagrante, ou em 
casos de condenações pré
vias por crimes inafiançáveis 
como racismo, tortura ou. 
ainda, por descumprimento 
de salvo-conduto.

Em outro passo importan
te nos preparativos para as 
eleições, o Tribunal Regional 
Eleitoral do Ceará (TRE-CE) 
inicia hoje a carga das urnas

eletrônicas que vão ser dis
ponibilizadas para as elei
ções 2022. Para todo o estado 
serão preparadas 25.566 ur
nas eletrônicas.

Em Fortaleza, o trabalho 
deverá acontecer, entre 8h e 
18I1, no depósito na nova sede 
do TRE. A previsão é de que 
os procedimentos na capital 
prossigam até 0 dia 24 de se
tembro, podendo se estender, 
se necessário, até os dias 26 e 
27 de setembro de 2022.

Eslsdo M Caara-FrstaituraMirniFips) d» Psrameti-Avise Lliilaiilo ACami»sáud»i.tófa5lSo 
oesle M-.airujxu  touts ruiteeo «sue r-.r> dte SiS oe optubm ue 2022. os iOOCbs eswr» alxsKto riwtAfác 
ca meuiixitete "OMADA Or PREÇOS N* <S37C22®Mí; - ’P. uso «jeio í a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS OE COLETA DE LIXO HOSPITALAR HAS 
UNIDADES 3ASICAS DE SAÚDE E NO MOSPiTAL MUNICIPAL DE PARAMOTUCE. O EdrlN 
aeterá dspare'-ei ::<® útes úteis apds esla peNreavÃ». rx>hotàrte de aterxRixsrrte so <>9L-fce de 0? 35 
sauoebcAeitaKaoehpP loic*'rr-m;<teep?x>te>«: 35- .:??0■!.:??: 90415-8615 M>no»o<L»v$«a Rua 
04, »n. Arab Bento». Fterarr.ro. Ceará. CEP 8*7.18.90 ParamrorDF.. 13 de setembro da
2022 J-roe HsFyex, ikxrea Roaw ■ Pressente dá CPL

Estado a» Ceará • Rrefeaura Munnripn: de RerWneio - Aslsn tei Ãhartura «» Proposta» - 
Temais tfe Preço N' OO2.'29J2 - TP. A Ccrrxssis ce L.rxL>5i<. «xariuca '«> R,w .%»»» Dwwxtt. 
tesérecurs.-»ria TOMADA 01: PRtÇt> H’ WJMXZ - TP. rei/oStmcé CONTRATAÇÃODti Pt SECA 
JURÍDICA ESPECIActZAtlA PARA REALIZAÇÃO BAS CAPACITAÇÕES. FORMAÇÕES t 
OnCUtAS DO PLANO □£ £OÜCAÇÃO PERMANENTE DG SOAS KEDSNÇàü HA SECRETARIA 
Dt ASSISTÊNCIA SOCIAL CO MUNICÍPIO ÜE KEOEUCÀWCE.
ketemuie d» 21X12. ãs iSOÇhn FtednOvSrJCI:
^Oíkxsfils ca Crenissíc a- Leitaiác

SEGUNOA-FEIRA ! FORTALEZA - CEARÁ
autie ora vale;

3c-<pusi;ôo<i«.;

Ê*»3ãdã^MêS,^^?êi?>mãliíãntalpãr<í<?ívÂ^X<ísõdeLÍãítõçS&TÍ5mtedürã^ãtó<S ’ 
<1e T«:;8. por mulo <3r> !3>ceii3<8x de (tospes-x» da Sai-rotnria da EdHCeçSo. wmti pCDEco xw 
íihw assados s at*er!ura <fó Pieçtí» eicdrí-r-icc N116:69.W/?C2Z -SMé, :xijo «u-eta e u Registro 
ide Rrfço para ãkuis e evaniuai accisiçao de matéria» tflvensos x- <an>a. banlx>. eesiuái-c. 
ihigiwia, iermèrnav-jô outros uteasítee, paresaram ui-lizad-w nas Eísoiar- de E9uca$6& infantil 
ida Rode M-.aaeipa,. junto <1 Soaruraría <jn EiiueaçcVr d« Tmm-CE. Irézio Uo AeoE^mMo das 
Piupassiá. 16 dá seitetrára dit ZOZz, 4á 1?h30:niri, Rnai <ic.A«xli:r::«r:N> doa PiyxsoSll-i. 36 d» 
sstftmTso de 2C22. és ÇTRSSmin; Oaf* úe Alxir wr á rf«ft Pw>r>*tas' 3-3 <t« srilerribrr, da ?D22, às 
OBNDUmin; :ni»adaS*x>.:3a<!ei::-i?pularfeíNís,as..?.<ide»sM»ml>rr>t>a20z2.66(F?i«»rn:n.ir>d'>s 
<» horários lízàrii raspeiv* ac Irorério de Brasilia. O wAík ixsnptòtc pwtein s«r auuuiridO em 
“•ttps.irwww.ia>;a..-.e.gov. &r7:lí>tacaa pnp. www.fcbmn9UicltscO6S.cpm.ftr e 
Pttps:.M;siiBC-3es.tóè.<»ajév.fcriin^<.pnpdtótáCi»r'iit«'*i>«. TauàCE. 16 de setemt>r>:. ua 2022. 
Ortlonadurde Oespssss.

Tomada d» Preço* N.'2022.0823.001  T. A í>zréss8-i rie -.fcftdíào da AmaryuiB M,aifc.pa: ilo 
Trânsito d*s Étisébiti Ww »i':í5t:<.»ipa*avcri?iear:Mfrrlrxídars  empresa» nariíKparáosrár i.iólaçáa 
Tomada de Pr»çcr> *r' 2022 08 28.D31T. pa-a <>;p,inst&;Sc cs prest»i&> de se*VF;os de 
iisseaíoda e aonsuitoria am canisKiic3dfi publica ion» « AuiarauM Mrevcirxit íie TrÃasác ca 
EiisArso, r> lascllíidrida 3:\áli3« dos AxRimerao»  de lk«xiií»9*m n amp-'aw Maadais loft-—— 
Pnxessai’ienlo tie Ciados LilrA ssts õfebii&WB ixw cut-w »?as as exigí-v ies do..........
smuresa M J ae Pai /a Neto ■ ME esia ínabSUada por nâo cumprir cs seguiraas iteres a o»wisa 
axHKla-.: as amdiçdor, nxxjalos par» aeiínsuarixicia fatwdo prazo esuáieiaráloern iai «c 
22, i’xisc W, ys» da Lui Pedarala' íJ.í>6E*’Si3 e all.>>ti-./>e». pcwtoriores. Aeinpres» náoawnaea se 
■tem 3.1’. óc sdfcsi apteaentou da=cmentca sem a devido SL-teaFcaçâo: Aiestsdc <íe 
Csçnrxtada Tscntea. A «aipim nSo raitiiprtu 0 item 3.S.1. laira a7 do ádíir» n<5o apresentou 
.acOrLlOr.* do Trifcumti de Cordas de »p»tA-ast'<> ó» comí», apresentou apemis 3 irxfá.VMjào Ou um 
rwmare ;te prccesMJ Aem»-s«s ntta stendea at; item 3.3 2. ietrs -a 1 00 edite’ aáo au-esa-teu 
stesiasc. tie eapacásade tàccaca em nome do proSa-áonsi de »afv»3 supedo* em oíMabiildaiíe. 
Tuw waterree ata da snaiise e jurganiferirc » qua: »« «ncririir» :«> miagia no site 
www.tc»ce.eov.br» na «ede da wwissíte. Cepo» de iransostrida» » prazo recuisai sem cie 
haja recufsotica desde js mar rada 3 data de aberture dss P'con-r 'as d<- Pre<ae pd?a o dia 28 ce 
SoterrxdTida 232 2 as OStiX)tar«% na ssde d* Ootrüsd&ide itcíteçâo. grxiereoo; Rua Ptvriaire do 
Max;. 2, &*wp i>’vio. EusàbxvCE Ewfrwo, 1 Bde Setemtxo  de £022.

1 erfi-ol. fs

Cu»Sssáal’eammor>ter;al.:rátaLiíocsPreia:wr3K4cnie:f>.<ilde/.tKWs. emneiiprimenuido farreo rie 
NslSicsçAo prcsedtdo |H»r> t Xaerx«i-.< de óesposas 3* tm-rretana Mrmá: rs» rie Ctsaim e 1 urtema, e 
Sr. Ueâr» Panic Pteío ca N»wí««:ntp; tez patóicdr o.eXrate resumida rio prortessr, de irteá^Midac»
da l.sáwçün n* Llffi? «L ifiOt. Crmíretaçári de rjttem Arasirre» r» Barxfa Pano tteal.

ço na segurançara o primeiro 
turno, a Comissão Perma
nente de Segurança do TRE- 
CE elaborou levantamento 
tendo como base demandas 
apresentadas pelas 109 zonas 
eleitorais do estado.

Após a manifestação favo 
rável da governadora Izolda 
Cela, a demanda foi repassa
da pelo TSE ao Planalto, que. 
agosto, publicara o Decreto n- 
11.172, autorizando o emprego 
das Forças Armadas para a 
garantia da lei e da ordem du
rante a votação e a apuração 
das Eleições 2022. O pedido foi 
ratificado pela Procuradoria 
Regional Eleitoral e aprovado 
no pleno do tribunal por una
nimidade.

Ainda no aspecto seguran
ça, desde o sábado que quem 
está disputando cargo eletivo 
nas eleições de 2 de outubro 
não poderão ser presas, ex
ceto em casos de flagrante. A 
regra, prevista na legislação 
eleitoral, é válida nos 15 dias 
que antecedem o pleito e se 
encerram 48 horas após o tér 
mino das votações. Conforme 
0 Tribunal Superior Eleitoral 
(TSE), a medida tem como ob
jetivo evitar que as prisões de 
candidatos sejam utilizadas 
politicamente ou os afastem 
de suas campanhas.

Já para os eleitores, a regra 
é válida a partir do dia 25 de 
outubro e se encerra 48 horas 
após o término da votação. 
De acordo com a legislação, a 
medida é válida, em 2022. de 
27-9 a 5-10, cinco dias antes 
e 48 horas após a votação. O 
obietno dessa garantia legal e 
fazer com que o eleitor possa

Estedn do C«*s • C-lmwa Municipal «t» Cápstwo • Aviso Lrcitaçá» na Modáiida 
<l<- PíegXo. A Cárnriro Ltsai&p»; de Capstrari». ro-»,-es da :’teixro5« de Pwjác. irxna 
tx> quo ee eneoairs à «i&pc&çãe dos inteiesssdos s lleiisrlk: r-.n roxtelidmte PtepSo PreteHXiar. 
N’ 2022.09.ie.OZ.PP.CMC, <!:■ t-po manor pr«e pw iot* 040 rxá-No 4 a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE MODELO DIGITAL DE VOTAÇÃO, 
JUNTO A CÂMARA MUNICI»AL DE CAPrSTRANO CONFORME ESPECIFKIAÇÓES. SOfTWA 
RES. PRESTAÇÃO DE SERVrÇDS DE CAPACITAÇÕES NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO 
DE USO DA SOLUÇÃO ADOTADA. A Ktò-arar-rm no ilia 30 tie aetemitro drr 29ZZ ás OS tWhs. 
Mairaes rntwmasxáM na nata ua Ccn-.tasác te> IkJi*$4o srtuada na Tr.wees» Lenç-ro P»:nw» 
Um». Siri. Centre. Captetrarrc O£, das CS tSns ás ’’ •'■Sh* * nelas ades'wftKJffli.«s.asirilE *

CapiMmnaíCE. 16 de 8»tenWK> te> 2(!K *:ftl»n» l.im»

Esteou uv Oaatá - Prefeitura MumciMl da Otuaíra» - Rmretía de Presos N* 0SO8 OXteOSa-FP. 
A CP; *Jr> Kuaãfio ác ttmarwi ta yórárro o revu-teric do awjsmero» ria raws -te hroálaróo rta 
TOMADA írt: ‘‘«iiiXSS N* 08i» 02*2922 ■ VP A Cks-.ásaSc. sp:»sensx> resuáado rx» segwnte» 
w«-®a INABILITADAS: T SCX.:SA DE CtrVEIRA LTOA. CNPJ 24 SS99W0S01-I1 FRANCISCO 
ANDERSON LUCK) OSSÍWm - iS CNfJ. 29.W8.KSdXíO14®, N lANDV SOÍO PORTI-i>. 
CNPã. Z3.W?.Stt1.-:XI0<«', D SOUSA lUCSi. CM»! 35 TSZ.ÍÍISIXIOI 27 FRANCISCO AliSCí»
ZUZA|X> NASCIMENTO ONOJ 2S 337 ’’320001-7.’'. R M MESOÚiTA. CNPJ 44 CA? 5i«XiOI-3á 
FFWiCSCC DAN:El MÊSOUiTA FrGUEREGO 03781)4-,3U CflPJ. 35237S7O.1H51-OS. AGILIZA 
í:MPSaif:ND:MI:N:OSÍiCaíiSiRlFÇOíS;S:«í:U CW'4.21.4II T MCfeiZDÍ:SOUSA
LTOA. CNP.J 3C.1&2.3ÍWXXI1U». MARIA TARsARA «5 ÍIASCSMENTO COMES 0«3:ift5SS35. 
CtáPj. 3CG25 1’6.4500137. VERTEX CONSTRUÇÕES. SERVIÇOS E COWS AMBIENTAL LTDA, 
CN»-: :v> «0 745.'9lX’i-50.C«dum» r»wwí Ar1“.48 T’- Art 48. S«ác c«t<lassskattes

Csranso axies

de ou»» pcaçx.«xe esoxrradst- *»s <av»s :»»*.■«<•

l«rmda de Frei;» H“ I’SIWZIWE - Tí‘
Aetso <i<- HaDIlitasSo PÃs Recurso -

A LumisMO «e LliSiacád. luesiuaus na Itua Sarnas Oumor-.i.
PISA - Catuc Soma nuulxx; aos siieressadi» do ruXttener-.N, dc*. uo*ur:a>nlus de MoáüRâo 
aprftiwtod;»» para a ItótaçAo msoki reteiúsa, unjo Nséiri <S a CONTRATAÇÃO OE SERVIÇOS 
DE «ECDi>ERAÇÃG DE ESTRADAS WCINAIS BATIÇÃO DE K St RADAS. LIMPEZA DE 
OíiSCiOA r, ÁGUA Ir 5ARRETAS, RECOMPOSIÇÃO Oi: MPKi-FIO E RECOMPOSIÇÃO OE 
PAVIMENTAÇÕES PARAAIEHBER A.5 DEMANDAS DA SECRETARIA DE iNFRÃESTDMTURA
CO MUNICÍPIO ÜE HEDLMÇÁO-CE, «3HI ORME PROJETO BÁSICO Após aw&Káo rx- «lor 
de ennenhado quan» a fluairtwKün Urnca. cnnW-se pi»r»r--:»nle habilitadas per» <5PI. pw 
«Iwdemr a<. -..ns p wonaa •>:«•>; dc «ertarw I.OCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIREt.l, CNP.i 
2S.S«S.235l6tlOt «4; MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNP.L 67,S15.71MJ6tU. 
T8; CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA. CNPJ 90.375.732*505183, CONFAHT 
CONSTRUTORA HOLANDA LTDA. CNP.Jt 0T.IW1 45710051 41; APLA COMÉRCIO. SERVIÇOS. 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME. CNP3. 24 614.233*5001-42. WU CONSTRUÇOÉS E 
SERVIÇOSEIREUEPP.CNPJ: 10.632 123-SOO1 14. VKCONSTRUÇÓESEEMPREENDiMENTOS 
LTDA CNPJ 03.042.8S3-09614Í2. LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIREL1-ME. CNPJ' 
21.S41 55SI900M9. ZENEDMI ZIDANE SAMPAXI CAVALCANTE CONSTRUÇÕES ME. CNP.L 
44.1SV.93S8Í0O1-87. rssianrte IrMtHlKaOa a soowrit® emtxoaa CONSTRUTOR*. MOURA NETO, 
CNPJ 11 71» C<00001-53 nrailvtl.NÁO APRESENTOU A rNSCRiCÃO ESTADUAL CONFORME 
ITEM 4.2 3 2 DO INSTRUMENTO COMVOCATÓRrO, NEM O TERMO OE ABERTURA í 
f ECNAMEHTO DE CAIXA, CEM LDMD O CKC DO COHTADCffl RESPONSÃVELÍIi EM 4.2 9.2). 
Drarde aisao. mera raAdcada a omueác de C.eaú.e.tc Pe*-n*rsen^ -te :tomIç&* Ruant» » han.lèaçüo 
*a«>r*nte a TOMADADE PREÇOS OcaoOíZ-íP. S!»ulo<s*rwni»«i viswx ao nws«»o. deixamos » 
data dc <sa 28 rie «ate-Wo da 2-322 pa*a 4 afcasaaa do» envetípos os pw^ostó de jeaçe» otinfcxme 
‘-ítarnaa eUáarauoo. RedensJUVCt:. )8 de w-temom de 2l)z? Alaquro» Braça Moreao - Preçceárs.
Estado So Ceará ■ Prefeitura Municipal d» Grcorra» • Exlratc de Rerllicecâo do Julgamonr». 
A CPI. dc hti:*>«.:)wi «e 'koaira* rema or:bác<> cara <xr>?>esi<ne«io aos sm-ressedea c Avxc de 
ua «wvliafe rie í>tB»meiisi de baixiiftm.lc y» tomada de preçóS W CU2922 - Ti; 
4 Camissáo aw*s«Mou resutedo «unelo iw» teuusKBS Skiikmi. ftibilítueas. MANDACARU 
CONSTRUÇÕES S EMPPEENDIMENTOS LTDA ■ CNPJ N- 27.583 SSA.OOCt 02. CCMP-.ETA 
SERVIÇOS ê CONSTRUÇÕES EIRS.Í •• CNPJ N'! 17.41 • 277-OOCf-CC. ASRAV CONSTRUCTS 
SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELi - CNPJ N‘ *2 044 73M>051 -17.RENATO 
Oi-VIriRA iJILANDAO EIRELI - CNP.i N 40.332.232d:tl91-87. :COAT,VA BEIRADOS ilIRÍ.l)
- CNP.i N’ 23 443 31IMI9<5’ -BP. LU OrXxilYilUÇÔES EHWii.l - CNP) N” 4(>.í5<.?32.-:<KH-7íi. 
MC«lil:<A Ctll’A ENGENHARIA :i SERVIÇOS VESA - CNiU N' i'l.BM 1«iXX»1-(H RVP 
CGNSTRU S & SERVIÇOS EIREL: - CMPu N” 97873«7&CO51-1K. V« CONSTRUTORA E 
ASSESSORS TÉCNICA EIRÔL- •• CWPJ NN* 26 749.617*5051-83. COPA ENGENHARIA LTDA - 
CNFJ N' C-2 298 917.U09) S5. CONSTRUTORA 8 SERVIÇOS SOBRALENSE ESRSL: • SN».’ N 
39 3.3i>.4í£.'ÜC<*1 -34. SARALISS SONS: HUÇÕE3 Li t:A- CNPJ N' 3« 332 813ÃKM1.73. RAMIL-3S 
COMEI fíIXÕÊS Ei«::l.: - CN«U N-' i» 06i>i815W91-dii. ÍTARAjI: CONÍilRiXÃO í EÍ:!»ViÇOS 
rilRÍÍU -CNPJ N' IOS»63SI00I: :-9Í. AM OE Si; ».IAÍX>NBTRUÇÕEE E SERVIÇOS - (5NNJ N' 
97.366 84SUiJ03:.31 MAREA. LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIREL: - CNPJ N" 1-" 933.3?.êrtXX>144. C 
M.SERVIÇOS = CONSTRUÇÕES -JW •• CNPJ N‘ ú2.U0.2aMCU1-1i RS M PESSSvAElfiêLI
- Cr-IPJ W 39 15S 52«090<.3V A82 ENGENHAR:A >NDÚSTR:A CÓMERCX* £ SERVIÇOS
LTDA - CNP.i Ns 16.777 »e?.0:3C-:-3C. MS» COT4STRUOÕE3 A EMPREEMDIMENTCS LTDA • 
CNPJ N- 13.18? ».T8,Wã:.3?. PRO LIMPEZA SI-RVÍÇOS E CCNS:RUÇ<S:S 6«Él : •• CNP.I N' 
11.012.s:aijuei 08 tnaudlladas P.WME1if;<l(TA.:: ALISBCÍNZtíZACO NA-WiMEN ir:; N LANÜY 
BOTO PORT-3LA FRANCISCO «JOERSO» ÇRUZ i5E SOUSA l.':'3A.
MARIA lArSAKAOO NAfeOMtiN' > '.áJMÍ CONt-TRUWAt ':5A
*O;2AfMPWn>,0,urNt a-»ISTR 9A Of Ot *Vf HA r’.LA
*pe> «eeA^uc -3» '«*»•> *r» » J*

*r 6 de iMamwc. «• 2?2Í

realje? dis-.w!e o events teniiw de Emsnopsçt» Fcítka do Murtclpio de /\n-.?' »CE fina 202.5 
P3wa>atso(a;- Real Prodccoes -2 Etenics LTDA ÍÉ«t« Ftés’- 'vSo* -fc- Slicw: vafc< total l-naIs»
para a reaSzaçác r» «inw A cb 8$ 66 500.90 rsfrsser ta <3 Gftra «si ra»sj p..i6iia::xtnio i «jw Anço
25. índio ill, á» L»i r? S-rm-JS. * sua» stoaçrjcs posteriores. DeçiaieçSo <te inaxig&iteld de
Lxsiaçáo arreta» peai Cnaüoted •’srm.ew.te de lirewçSc a RatJínar.si petr? Bartenr OntansOnrde
Despesasaa Becreuw. Municosl de Cwtor»a fcrómo. AiirorarDE, icae Setembro da 2822

Selado «Ó 6«â’fá - FreSttvm'Nlttnteipsi'd» Ce%ft -"Aviso de Ltei»aç4a’.’"v'.-.«::is^“‘<t<“ 
i.XiS»»ôa. »«> raarswlmamc nw ««terrnrne ss t.s’» I’wisraV. ni B BStxSS. n” tasSfl'TS a c 
i-ecreW tP lOCZ-viBesoa»posteno*esalterações. aimvAs•» PregctefoOFoaidc Mvu-sipic 
■» CedrorCE torna púbilío para <»nbscim<-i5> <F;e inieress»3;o mie reaüzma 3 iíòtaçOo na 
mcdalxfads Pregão Eietrfcnkto n’ 6BDB.D1/2Ç22-<M. sujo objete é a acucáção de *ttetenais 
diversas desrinretes 8 Programes AsdisIBnaaistV: Sorretaiia 00 Trabe-iv e AsMaterxsa Steãai 
do MurMiip»; da OufnVCÉ. <zxrfnrrrte Anexo I rfc> editai, anúaga dss proposte? » parti- desta date 
e WjrHtwadss pt».»;.».»;tesaia 30 de setvnSxc de 2922 às 10 09 horas (Neraric ;.s.; 3r:?siiia,-. “uar* 
cwdwne aspedàeirç&is txxsídss nr* adfisi. o r;«ai s» arxx-si-ja r<a inteyia na satia Ou Cwnissàr* 
Permanante o» l^sçâo. no horário t» 07X»h «s ’3 00» e nos sites www.icecR.gpvtv e 
re.vw.blioanpriss.org.rx. Ttiííc Lima Sales - Pragoeirs.

Estado do Ceará •• Pretorturs Municipai tic- Cedro Avísc- ris Llcitaçáo. A domtssáó tie 
liotaçâo. em osuprinisnioac quo determsia «s Léis Federaia tr S.&8&6,’. n:‘ 'O.S2G®2 »o 
Dt-crato r><- 10 ü24i! 9 ti suas jteMtsrioros alterardes., almv&ido Pregoeiro OfirâN -rs, Munictefo 
de CxnlróíCs toma fsiftto, ssr» «ztrihdeiaierrte das irriai-essadas que reeüzarã a Kteteffto na 
.rxzteiwaoe Pregáo ESeMlniarj n» 13l«.-3l.*2f-SMi3, «80 abjeto s a sotnsiçAo ris mteWteLx 
»»rxviivos « urilíormett destinados a Uoarxtes para ftciuipes <m atewsa» rrxxisiidadw». junfo a 
1 iecreiarte de Esswte. entreça nas piciKivteí s partir de»)» data e abeiture r;»s p*epmdas ate C<i 
i» outubro •» 2-322 à» 10 00 horas {Hwàni- da Srasit-ai Tudo oxitorme erswuficaçbes 
ironüdssno Odtar-L c qua; se en-ronira na integra na sede 6a Comissão Permanento í»- LlcilacSc. 
nohorrinode OXiOOhãs 13.üShe non sited wwa,'.t0D.*te.gov.rirc www.tefcom^d.<irg2)r. Túlio

Fterarr.ro
e.gov
http://www.fcbmn9UicltscO6S.cpm.ftr
http://www.icecR.gpvtv


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIVN°189 | FORTALEZA, 19 DE SETEMB

Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação — Tomada de Preços N° 2022.08.10.01|-ttJ* — INFRA
Estado do Ceará - ...
Municipal de Tejuçuoca - Ceará, torna público que será realizada no dia 04/10/2022, às 09h00min, na Sede da Comissã 
Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, Tejuçuoca - Ceará, a Toma 
- TP - INFRA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para pavimentação asfaltica di 
Retiro do Município de Tejuçuoca-CE, para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura Para aquisição do Edital os i 
se no endereço da CPL, citado acima, no horário entre 08h00min às 12h00min ou através do site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ Tiquçuoca - CE, J 
setembro de 2022. José Marcos Pinho Brito - Presidente da CPL.

Preços n° 2022.08.10.0 lí?

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Resultado do Julgamento da Análise e Seleção do Material - Chamada Public 
02/2022-SEDUC Para inscrição de editoras, titulares de direito autoral e/ou representantes legais, com fins à seleção de material didático suplement 
conformidade com as matrizes de referências do SAEB Alinhados a BNCC e as competências socioemocionais das escolas, gramáticas consumiv^s, kit 
infantil aluno/professor, Ensino Religioso Fundamental I e II, Coleção Literatura Infantil, junto a Secretaria de Educação do Município de Viçosa do Crfará A 
Secretaria de Educação comunica aos interessados o resultado da fase de análise e seleção do material, da seguinte forma: Aptas: Item 3.7 Soluções yoderna 
Editora e Serviços Educacionais LTDA, item 3.8 Editora FTD S/A, item 3 9 Editora Luna LTDA, item 3 10 Editora do Brasil SA, 3 11 Editora Vale das 
Letras, Pae Editora e Distribuidora de Livros LTDA, Blu Editora LTDA, Girassol Brasil Edições EIREL1, Editora Soares & lucena LTDA Desta tprma fica 
aberto o prazo previsto no Item 6.2 do Edital Os motivos estarão à disposição dos interessados nos sites: licitacoes.tce.ce.gov br, www.vicosajte.gov.br/ 
licitacao php e no horário de 08:00h às 12:00hedas 14:00hàs 17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho. 473, Centro Viçosa do Ce/rá/Ce, em 
16 de setembro de 2022. Willia Maria Oliveira de Andrade - Secretária de Educação.

«t» *** **»
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati - CPSMAR - Resultado de Julgamento de Habilitação - Edital de 
Credenciamento N° 001/2022 - CPSMAR. Objeto: Credenciamento para contratação de empresa especializada para prestar serviços na realização de 
exames patológicos para suprir as necessidades da Policlinica Dr José Hamilton Saraiva Barbosa, de responsabilidade do Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Aracati - CPSMAR Tabela SUS. A Presidente da CPL, comunica aos interessados o ato de julgamento da Habilitação: foi declarado 
Habilitado: Laboratório de Análises Clinicas Nobrega & Andrade LTDA ME. Inabilitado: Laboratório de Análises Clinicas Dr. Osmar Nunes Desse modo 
fica estabelecido o prazo do Art 109,1, “a” da Lei n° 8.666/93 para apresentação das razões de recurso administrativo A Ata de julgamento encontra-se 
disponível nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 16 de setembro de 2022. Edvânia Viana Maia - Presidente da CPL.

*** ******
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Julgamento da Fase de Habilitação e Proposta de Preço - Tomada de Preços n° 
2022.08.30.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, torna público o julgamento das fases de habilitação e de 
Proposta de Preços referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2022.08.30.1, sendo o seguinte: Empresa Habilitada e Classificada 
- S & S Informática Assess, e Consultoria Municipal LTDA - EPP, por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. A mesma sagrou-se 
vencedora por apresentar preços compatíveis com orçamento básico da Prefeitura Dessa forma, fica a empresa acima mencionada Convocada para no 
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, apresentar - se In Loco para realizar prova de conceito, conforme itens 6.1.1 e 6.2.1 do Edital Convocatório. Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n°, Centro, Quixelô/CE ou pelo telefone (88) 3579-1210 Quixelô/ 
CE, 16 de Setembro de 2022. Francisca Raquel de Oliveira - Presidenta da Comissão Permanente de Licitação.

m I

FSC
MISTO

Papnl produzido 
a partir de fontes 

responsáveis
FSC C128031,

♦ ** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2022.09.14.1-PE. O Pregoeiroda Prefeitura Municipal 
de Paracuru - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29 de Setembro de 2022, às 09:00h (nove horas), por meio do 
sitio “www.licitacoes-e.com.br”, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Disputa Modo Aberto, critério de julgamento Menor Preço por 
Item, tombado sob o n“ 2022.09.14.1 -PE, com fins ao Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material didático pedagógico de interesse da 
Secretaria de Educação do Município de Paracuru-CE, conforme o Termo de Referência/Projeto Básico, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, 
situada a Rua Coronel Meireles, n° 07, Centro - Paracuru/CE - CEP: 62.680-000. Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 3344.8802, no 
horário de 08:00h às !2:00h ou pelo site http://municipios.tce.cegov.br/licitacoes Paracuru/CE, 16 de Setembro de 2022. Thiago Gadelha Sanders - 
Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação -1 ornada de Preços N° 15.009/2022-TP A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 11 de Outubro de 2022. na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Avenida Durval Tomaz de Souza, n° 150, Conjunto Jereissati I, nesta Cidade, receberá documentos de habilitação e propostas 
de preços, para a realização de licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, tombada sob o n° 15.009/2022-TP, que versa acerca da 
contratação de empresa para executar a reforma do CRAS Mucunã, localizado em Maracanaú - Ceará, conforme especificações contidas no Edital Maiores 
informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521 5168 Maracanaú - Ceará, em 16 de setembro de 2022. Anderson Gazetta de Sousa - 
Presidente.

Associação dos Advogados Públicos, Procuradores das Autarquias e Fundações do Estado do Ceará - APAFECE
Diretoria eleita da Associação dos Advogados Públicos, Procuradores das Autarquias e Fundações do Estado do Ceará na Assembléia Ordinária do dia 21 
de junho de 2022: Presidente: Francisca Tania Carvalho Coutinho, Vice-Presidente: Davi de Paiva Maciel, 1° Secretário: Sandra Maria Lopes Pinheiro, 2o 
Secretário: Glauco Denis de Oliveira Bastos, Io Tesoureiro: Ricardo Augusto Sousa Carvalho Lima, 2o Tesoureiro: Fátima Lúcia Campeio Conrado Correia 
Lima, Conselho Deliberativo-Titulares: Sergio Luiz Rodrigues Lima, Maria das Graças Cidrâo Rocha, Francisco Ely da Costa, Suplentes: Mônica Pontes 
Aguiar, Francisca Rodrigues da Silva, Carlos Henrique Brito Sá Barreto, Conselho Fiscal Titulares: Silvia Helena Lopes Freitas Mota. Enoque Macedo 
Neto, Paulo Cesar Franco de Castro, Suplentes: José Avelino Portela Filho, Flàvia Cavalcante Costa Lima, Maria Magalhães de Siqueira, todos brasileiros, 
maiores e Advogados Públicos do Estado do Ceará, com mandato de 03(três) anos. Fortaleza, 21 de junho de 2022.

*♦* *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paramoti - Aviso de Licitação A Comissão de Licitação deste Município toma público que no dia 05 de 
outubro de 2022, às IO:OOhs, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022/SMS - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO HOSPITALAR NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 
07:00 às l3:00e 14:00 às 17:00 horas e pelos siteshttps://licitacoes.tce.ee.gov.br/e https://www.Daramoti.ee.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: 
(85) 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. Paramoti/CE, 13 de setembro de 2022. 
José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL.

*** **♦ ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Aviso de convocação para Abertura de Envelopes de Proposta de Preços - O 
Município de Uruoea-CE, toma público para ciência dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos 
documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 0010906.2022 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS AREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. Dará prosseguimento ao Processo, realizando 
sessão pública de abertura dos envelopes de propostas das empresas habilitadas no referido Processo, no dia 22/09/2022 às 09:30hs, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edifício José Alexandra Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. 
Informações: Dmulicitacao@hotmail.com. Uruoca-CE, 16 de setembro de 2022. Adriana Rodrigues Dias das Chagas Franklin - Presidente da CPL

** * *** ***
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT - EXTRATO DE ADITIVO N° 05/2022 AO CONTRATO N” 23/2019 - 
CONTRATANTE: IDT, CNPJ N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: RÁDIO TÁXI CAPITAL FORTALEZA LTDA, CNPJ: 63.303.267/0001-78 
OBJETO: Prorrogação de prazo. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93. LOCAL, DATA E ASSINANTES: Fortaleza, 13/09/22. Vladyson da Silva Viana e 
Luiz Carlos Bandeira de Mello

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
licitacoes.tce.ce.gov
http://www.vicosajte.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://municipios.tce.cegov.br/licitacoes
https://licitacoes.tce.ee.gov.br/
https://www.Daramoti.ee.gov.br/licitacao.php%2523
mailto:Dmulicitacao@hotmail.com


Ceará , 19 de Setembro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII '

no âmbito do Programa Alimenta Brasil- PAB, de agricultores 
familiares e empreendedores familiares rurais enquadrados no 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - 
PRONAF, destinados ao abastecimento alimentar municipal, tendo 
com período de execução de 01 de Setembro de 2022 á 31 de 
Dezembro de 2022 podendo ser prorrogado por igual período. 
FICANDO SELECIONADOS PARA ENTREGAR NO PAB 36 
AGRICULTORES CONFORME RELAÇÃO ANEXA.

Orós-CE 16 de Setembro de 2022

TEREZA CRISTINA ALVES PEQUENO -
Secretaria do Trabalho Assistência Social e Economia Solidária.

Publicado por:
Jose Kleriston Medeiros Monte Junior

Código Identificador:B9E23180

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N° 130/2022-DEPAD

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALHANO. no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em 
especial do Art. 73, considerando ainda o Art. 20. inciso VII, da Lei n° 
488/2013, delega competência ao Secretário Municipal de 
Administração e dá outras providências.

Art. Io - O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, tendo em vista 
o que dispõe a Lei Complementar N° 001/92, de 05 de Fevereiro de 
1992, Titulo IV, Capitulo III, artigos 82 a 87, RESOLVE, conceder 
Férias Remunerada ao(a) servidor(a) FRANCISCO DELFINO DA 
SILVA, ocupante do cargo AUX DE SERVIÇOS GERAIS, 
símbolo: ATA, matricula: 900427, lotado(a) na SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO, ao período aquisitivo: 01/02/2020 A 
31/01/2021, para gozo no período de 03/10/2022 A 01/11/2022.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO, em 16 
de Setembro de 2022.

CARLOSZILWELLINGTONSIMÕES MATEUS
Secretário Municipal da Administração
Portaria N° 02.08.002

Publicado por:
Iolanda Celestina da Silva Moura
Código ldentificador:025EE34E

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI 
PORTARIA N° 096/2022

POR TA RIAN" 096/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, 
ESTADO DO CEARA. no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina a Resolução n° 62de I6de fevereirode 2018,

RESOLVE:

Art. Io - Conceder 01 (uma) Diáriade Deslocamento no valor de R$ 
95,00,(noventa e cinco reais), a(o) Senhor(a) ANTONIO WILSON 
MIRANDA DE MOURA, ocupante do cargo de Vereador(a) da 
Câmara Municipal.para comparecer à Sessão Ordinária, realizada no 
Plenário Vereador Itaércio Feijó, no dia 19 de Setembro de 2022.

Art. 2o - Fica desde já a tesouraria autorizada a fazer a referida 
liberação, ou no caso de ausência ou em caso de não comparecimento

à referida sessão, a presente portaria to 
pago sob qualquer hipótese a qu 
deslocamento.

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 
Presidente

a usiva à diana

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na d< sua

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA^

Paço da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTAIX/DO 
CEARÁ, em 16 de Setembro de 2022.

Kelvia Maria Pi/ito Santiago
Código Identiricadof:A30F5C02

CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI 
PORTARIA N° 097/2022

POR TA RIA N° 09 7/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina a Resolução n° 62de 16de fevereirode 2018,

RESOLVE:

Art. Io - Conceder 01 (uma) Diáriade Deslocamento no valor de R$ 
75,00,(setenta e cinco reais), a(o) Senhor(a) EDIMAR CRUZ DE 
CASTRO, ocupante do cargo de Vereador(a) da Câmara 
Municipal.para comparecer à Sessão Ordinária, realizada no Plenário 
Vereador Itaércio Feijó, no dia 19 de Setembro de 2022.
Art. 2“ - Fica desde já a tesouraria autorizada a fazer a referida 
liberação, ou no caso de ausência ou em caso de não comparecimento 
à referida sessão, a presente portaria toma-se sem efeito e não será 
pago sob qualquer hipótese a quantia alusiva à diária de 
deslocamento.
Art. 3o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Paço da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO 
CEARÁ, em 16 de Setembro de 2022.

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 
Presidente

Publicado por:
Kelvia Maria Pinto Santiago

Código Identificador: F563AEEE

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
deste município toma público que no dia 05 de outubro de 2022, às 
10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° 003/2022/SMS - TP. cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
COLETA DE LIXO HOSPITALAR NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE E NO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
PARAMOTI/CE O Edital estará disponível nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00 e 
14:00 ás 17:00 horas e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo 
fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, 
Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00.

Paramoti/Ce, 13 de setembro de 2022.

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA 
Presidente da CPL.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 35

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

